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ВВЕДЕНИЕ

Хронический панкреатит – хроническое прогрессирующее воспалительное

заболевание ПЖ. ХП характеризуется локальной или диффузной деструкцией

паренхимы ПЖ, а также атрофией железистой ткани и еѐ фиброзным

перерождением, поражением протоковой системы ПЖ с образованием кист и

конкрементов. Указанные процессы неминуемо влекут за собой болевой синдром

различной интенсивности, нарушения экзокринной и эндокринной функций

[6;8,9,22].

Распространенность ХП в Европе составляет 25,0–26,4 случаев на 100 тыс.

населения [22,83]. За последние 30 лет в мире заболеваемость ХП выросла более

чем в два раза [83]. В европейских странах частота выявления ХП находится в

пределах 5-10 случаев на 100 тыс. населения; в мире – 1,6–23 случая на 100 тыс.

населения в год [83;112;118]. При этом средний возраст пациентов с впервые

выявленным ХП снизился с 50 до 39 лет [110;118]. Необходимо отметить, что

практически каждый четвѐртый пациент, находящийся на стационарном лечении

по поводу обострения ХП, госпитализируется повторно в течение 30 дней после

выписки [111]. В России официальная статистика относительно ХП отсутствует.

В сводных отчетах Министерства Здравоохранения РФ не представлена

информация по эпидемиологии ХП. В методических рекомендациях Российской

гастроэнтерологической ассоциации по диагностике и лечению хронического

панкреатита указано, что распространенность ХП в России составляет 27,4–50,0

случая на 100 тыс. населения [3, 15].

Актуальность проблемы лечения ХП обусловлена его широким

распространением среди людей трудоспособного возраста. Длительное

проградиентное течение заболевания отрицательно влияет на качество жизни

(КЖ) пациентов, и ведет к полной либо частичной утрате трудоспособности.

Инвалидизация при ХП составляет 15% [83,110,118]. ХП также ассоциирован с 4-

5-кратным увеличением риска смерти по сравнению с общей популяцией [83,112]
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ХП — в первую очередь гастроэнтерологическое заболевание. Пациенты,

страдающие ХП, нуждаются в постоянном наблюдении врача-гастроэнтеролога и

грамотной консервативной терапии [15,49,100]. К помощи хирурга-панкреатолога

прибегают только в заключительных стадиях заболевания, когда другие методы

лечения не приносят желаемого результата. Так, в популяционном исследовании

Bliss L.A. и соавт. представлены данные о 21 445 больных, находившихся на

стационарном лечении по поводу хронического панкреатита в клиниках штата

Флорида (США) с 2007 по 2011 год [52]. Хирургическое лечение было проведено

лишь у 1062 пациентов (4,95%). Однако, по данным литературных источников,

эффективность консервативного лечения в сочетании с эндоскопическими

вмешательствами не превышает 30% [5,54,87]. Многие авторы отмечают низкое

качество медицинской помощи больным ХП, в том числе в связи с

многочисленными ошибками в диагностике, подборе консервативной терапии и

определении оптимального срока хирургического лечения [87,91,94,110,113]. При

этом оперативное вмешательство не является гарантией надѐжного купирования

болевого синдрома: эффективность хирургического лечения ХП колеблется в

широких пределах (62%-85%) [5,50,53,54,64,82]. По всей вероятности, существует

группа пациентов, которые не получают адекватную терапию и вынуждены

мириться с персистирующим заболеванием.

Этот факт ставит под сомнение традиционную стратегию лечения ХП, и

заставляет пересмотреть место хирургических вмешательств в борьбе с данным

заболеванием (показания, срок, объем, факторы, влияющие на результат).

Таким образом, ХП – социально значимое заболевание, поскольку поражает

преимущественно трудоспособное население. На сегодняшний день складывается

негативная ситуация в отношении своевременной диагностики и лечения ХП.

Значительное число пациентов не получает своевременного лечения и не

достигает ожидаемого эффекта. В первую очередь это касается сохранения

болевого синдрома и связанного с ним низкого КЖ, что ведѐт к неспособности

полноценного участия в жизни семьи и профессиональной деятельности вплоть
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до полной десоциализации. Существует проблема в определении оптимального

срока для перехода к агрессивной хирургической тактике. Кроме того,

окончательно не определены условия, позволяющие достичь желаемого

результата от хирургического вмешательства.

Указанные выше проблемы послужили причиной к проведению нашего

исследования.

Цель исследования

Улучшение отдаленных результатов хирургического лечения больных

хроническим панкреатитом, перенесших резекцию головки ПЖ с продольной

панкреатоеюностомией.

Задачи исследования:

1. Оценить качество жизни и частоту купирования болевого синдрома у

пациентов после резекции головки ПЖ с продольной панкреатоеюностомией у

больных ХП.

2. Определить различия в интенсивности и характере болевого синдрома,

потребности в симптоматической анальгетической терапии, панкреатических

ферментах у лиц, оперированных на разных сроках ХП, а также определить

количество функционирующей паренхимы у данных пациентов.

3. Выявить влияние продолжительности заболевания ХП, объѐма резекции

головки, степени фиброзных изменений поджелудочной железы на болевой

синдром, экзокринную, эндокринную недостаточность и качество жизни в

отдалѐнном периоде.

4. Выделить факторы, влияющие в отдалѐнном периоде на сохранение

болевого синдрома, экзокринной и эндокринной недостаточностей.
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 Научная новизна:

1. На основании данных лучевой диагностики объективно определѐн

оптимальный объѐм резекции головки ПЖ при ХП.

2. Количество сохранных ацинарных структур паренхимы ПЖ позволяет

прогнозировать отдалѐнный результат хирургического лечения по поводу ХП.

3. Определены факторы, влияющие на отдалѐнный результат хирургического

лечения ХП.

Практическая значимость:

1. Обоснована необходимость хирургического лечения ХП в сроки до 36

месяцев от начала заболевания

2. С помощью оценки результатов компьютерной томографии брюшной

полости определѐн оптимальный объѐм резекции головки поджелудочной железы

при хроническом панкреатите.

3. На основании данных лучевых и гистологического методов исследования

выделены факторы, позволяющие прогнозировать отдалѐнный результат

хирургического лечения, подобрать адекватную послеоперационную терапию и,

тем самым, улучшить качество жизни больных ХП.

Положения, выносимые на защиту

1. Тактика раннего хирургического лечения ХП обладает преимуществом

перед поздним вмешательством, т.к. позволяет в отдаленном периоде улучшить

качество жизни пациентов, обеспечить купирование болевого синдрома,

предупредить развитие экзокринной и эндокринной недостаточности.

2. Обширная резекция головки ПЖ (удаление не менее 50% еѐ объѐма) с

обязательным извлечением «блокирующего» вирсунголита приводит к

выраженному снижению болевого синдрома в отдалѐнном периоде у пациентов с

ХП.
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3. Информация о состоянии паренхимы ПЖ по данным КТ и гистологического

исследования может использоваться в качестве прогностических факторов,

оказывающих влияние на отдалѐнный результат хирургического лечения.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты диссертационного исследования внесены в практическую работу

отдела абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России.

Результаты работы были использованы при пересмотре Клинических

рекомендаций по диагностике и лечению ХП.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы были представлены и обсуждены

на следующих научных конференциях:

1. IV конференция молодых ученых, посвященная памяти академика

А.Ф.Цыба «Перспективные направления в онкологии, радиобиологии и

радиологии», г. Обнинск, 29 ноября 2018 г.;

2. I Общероссийский хирургический Форум, г. Москва, 10-12 апреля 2018 г.;

3. IV Всероссийская конференция молодых ученых «Современные проблемы

хирургии и хирургической онкологии», г. Москва, 24-25 января 2019 г.;

4. XXII Съезд Общества эндоскопической хирургии России (РОЭХ им.

Академика В.Д.Федорова) II Общероссийский хирургический Форум, г. Москва,

10-12 апреля 2019 г.;

5. XIII Всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология 2019» , г. Москва, 29-30 мая 2019 г.;

6. III Общероссийский хирургический форум, г. Москва, 14 сентября 2020 г.

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликованы 6 статей в рецензируемых

научных изданиях, 8 тезисов в научных сборниках.
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Апробация работы состоялась 15 июля 2021 года на заседании на

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного доклада

об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы

(диссертации) в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава

России.

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов, страдающих ХП, включая ассистенцию на операциях, в течение всего

периода обучения в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава

России.

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и

зарубежных публикаций, проведены про- и ретроспективный анализ медицинской

документации, анкетирование пациентов, статистическая обработка и оценка

полученных результатов
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Этиология и патогенез хронического панкреатита

Понимание причин возникновения заболевания, особенностей патогенеза и

механизма развития осложнений необходимо для выбора правильной тактики

лечения пациентов, страдающих ХП.

В многочисленных исследованиях показано, что ХП - полиэтиологическое

заболевание, и для его развития необходимо сочетание нескольких

неблагоприятных факторов [63]. Так в 2007 году была предложена

многофакторная классификация M-ANNHEIM, которая является квинтэссенцией

знаний по этиологии, особенностям течения и степени функциональных

нарушений при ХП. Причиной развития ХП является чрезмерный прием алкоголя

(MultipleAlcohol - более 80 г/день в пересчете на чистый спирт), курение (Nicotin)

, неправильное питание (Nutrition), наследственность (Hereditary), нарушение

оттока панкреатического секрета (Efferent), иммунологические расстройства

(Immunological), метаболические нарушения (Metabolic) [76;109].

Таблица 1 Множественные факторы риска классификации M-ANNHEIM [76;109]

A (Alcohol) Употребление алкоголя:

Злоупотребление (> 80 г/день);

Употребление в большом количестве (20-80 г/день);

Умеренное потребление (< 20 г/день)

N (Nicotine) Курение: рассчитывается в виде пачко-лет

N (Nutrition) Питание:

Особенности питания (чрезмерное потребление жиров и дефицит белков);

Гиперлипидемия
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Продолжение таблицы 1

H (Hereditary) Наследственность:

Наследственный панкреатит;

Семейный панкреатит;

Идиопатический панкреатит с ранними/поздними проявлениями;

Тропический панкреатит (мутации в генах PRSS1, CFTR и SPINK1

E (Efferent) Факторы, влияющие отток секрета ПЖ, и, тем самым на

панкреатическую гипертензию:

Pancreas divisum;

Аномалии развития ПЖ( кольцевидная ПЖ и пр.);

Блок протоков ПЖ (например, конкрементом, опухолью);

Посттравматические рубцовые стриктуры панкреатическом протоков;

Дисфункция сфинктера Одди

I (Immune) Иммунологические факторы.

Аутоиммунный панкреатит

M (Metabolic) Mетаболические факторы:

Гиперпаратиреоз и гиперкальциемия;

Хроническая болезнь почек;

Лекарственный панкреатит;

Токсический панкреатит.

По всей вероятности, ведущую роль в развитии ХП играет генетическая

природа, на что указывают обнаруженные у пациентов с ХП мутации в генах,

кодирующих синтез и секрецию панкреатических ферментов (SPINK1, PRSS1,

CFTR, CPA1) [81,105]. Неконтролируемая экспрессия мутантных генов и синтез

«дефектных» ферментов влекут нарушение секреции зимогенных гранул и

накопление ферментов в эндоплазматическом ретикулуме ацинарных клеток. Это
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приводит к развитию так называемого «ферментативного стресса» и панкреатита.

Даже при условии отсутствия известных генных мутаций у пациентов с ХП,

нельзя исключить генетическую природу возникновения заболевания. В

настоящее время проводятся исследования по выявлению новых мутаций в

популяции [81;95;105;128;131].

Большинство исследователей склоняются к гипотезе, что ХП развивается под

влиянием мощного триггерного агента на фоне генетической

предрасположенности [32,131]. В дальнейшем запускается каскад непрерывных

патологических процессов в ПЖ, которые невозможно остановить, но можно

замедлить.

Целью лечения ХП является именно замедление воспалительных изменений и

борьба с развивающимися осложнениями. Например, декомпрессия

панкреатического протока замедлит фиброзное перерождение паренхимы железы,

но полностью его не остановит. Это может означать, что больным ХП, требуется

проведение постоянной консервативной терапии под наблюдением

гастроэнтеролога, при необходимости дополненное своевременным

малоинвазивным эндоскопическим или хирургическим лечением.

1.2 Болевой синдром при хроническом панкреатите

Болевой синдром является ведущим клиническим проявлением ХП и, в случае

неэффективности консервативных методов лечения, одним из основных

показаний к хирургическому лечению [45;61]. Болевой синдром, имеет сложный

генез, связанный с развитием патологических изменений как на уровне

периферической, так и центральной нервной системы. Этиопатогенетически, боль

при ХП имеет ноцицептивный, невропатический и психогенный

характер[10;21;61].

В основе ноцицептивного механизма боли лежит активация ноцицепторов

(свободных нервных окончаний паренхимы ПЖ) под действием

провоспалительных медиаторов. Воспалительные изменения ПЖ, которые
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сопровождаются накоплением биологически активных веществ и медиаторов в

паренхиме ПЖ, запускают процесс формирования боли. Панкреатическая

гипертензия приводит к ишемии паренхимы ПЖ, что усугубляет выраженность

воспалительных и фиброзных изменений, а, следовательно, и болевого синдрома

[61].

Развитие невропатического болевого синдрома объясняют нарушением

механизма генерации и проведения болевого сигнала по нервным волокнам и


[…]


Отличающийся характер болевого синдрома влияет и на потребность в

симптоматической анальгетической терапии. Так, персистирующий болевой

синдром, в большинстве случаев характерный для длительно страдающих ХП

пациентов, является причиной более высокой потребности в симптоматической

анальгетической терапии. Кроме того, при анализе КЖ, показатели физического

состояния и работоспособности были ниже среди пациентов, длительно

страдающих ХП, р<0.05. Симптоматические шкалы используемых анкет (боли,

тошноты, рвоты, диареи) позволили установить большую выраженность

характерных для ХП симптомов в указанной группе. Полученные результаты

свидетельствуют о преимуществе ранних хирургических вмешательств, как с

позиций влияния на КЖ, так и по причине экономической обоснованности.
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Кроме оптимального срока хирургического лечения были обозначены другие

факторы, влияющие на отдалѐнный результат. Их можно разделить на две

группы: связанные с хирургическим вмешательством и пациент-зависимые

факторы. К первой группе отнесены объѐм резекции головки ПЖ и удаление

«блокирующего» вирсунголита. Ко второй группе принадлежат показатели

структуры паренхимы ПЖ, а именно, информация о фиброзных изменениях,

основанная на разнице плотности паренхимы ПЖ в венозную и отсроченную

фазы КТ и доля сохранных ацинарных структур

Современные возможности КТ позволили определить объѐм резецированной

паренхимы головки ПЖ, а также провести контроль удаления «блокирующего»

вирсунголита. «Блокирующий» конкремент – условный термин. Удаление

«блокирующего» конкремента является синонимом адекватного объѐма резекции.

Была отмечена тенденция к ощутимому купированию болевого синдрома при

резекции более 50% объѐма головки ПЖ. При оценке экзокринной

недостаточности получены неожиданные результаты. В отличие от

прогнозируемого возникновения экзокринной недостаточности у пациентов с

обширной резекцией головки, указанное нарушение функции ПЖ чаще

встречалось среди пациентов, оперированных в «минимальном» объѐме

(21(67,7%) против 10(28,5%), соответственно, р=0,002). На наш взгляд,

полученные результаты можно объяснить более адекватной декомпрессией

паренхимы при обширной резекции головки ПЖ и, следовательно, улучшением еѐ

функционального состояния. Результаты анкетирования по определению

показателей КЖ в зависимости от объѐма резекции головки ПЖ, не были

статистически достоверными. Однако, приближающиеся к значимым различия в

показателях физического, эмоционального состояния, интенсивности болевого

синдрома и потери аппетита позволяют заявить о положительном влиянии

обширной резекции на КЖ в отдалѐнном периоде. По мере пополнения выборки

новыми наблюдениями, значимость результатов будет подтверждена

статистически.
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Удаление «блокирующего» вирсунголита связано с уменьшением потребности

в анальгетических препаратах, снижением эффективной дозы принимаемых

анальгетиков, а также достоверным восстановлением физического статуса по

данным анкетирования. Наличие «блокирующего» вирсунголита может указывать

на потребность в более высоких дозах ЗФТ, что необходимо учитывать при

послеоперационном ведении пациента.

При анализе влияния структурных изменений паренхимы ПЖ на

эффективность хирургического лечения мы получили результаты,

противоположные данным ряда зарубежных коллег, которые описывают

положительное влияние выраженного фиброза ПЖ на отдалѐнный результат

[43,57]. В нашем исследовании пациенты с незначительным фиброзом паренхимы

ПЖ в меньшем числе наблюдений отмечали постоянный болевой синдром, в

отличие от пациентов с выраженными фиброзными изменениями, у которых,

несмотря на значимое снижение интенсивности болевого синдрома, сохранились

ноющие «фоновые» боли. Соотношение плотности паренхимы в венозную и

отсроченную фазы КТ-исследования также позволяет спрогнозировать

потребность в приѐме панкреатических ферментов. В большинстве случаев ЗФТ в

высоких дозах была назначена пациентам с преобладающей плотностью

паренхимы ПЖ в отсроченную фазу КТ [45].

Анализ влияния количества сохранных ацинарных структур на рецидив

болевого синдрома ставит под сомнение теорию «выгорания» ПЖ при ХП:

интенсивность болевого синдрома, его характер, потребность в симптоматической

анальгетической терапии и доза анальгетических препаратов достоверно не

отличались [57].

Определение особенностей контрастирования паренхимы ПЖ при КТ, подсчѐт

доли сохранных ацинусов в операционном материале позволили установить, что

объѐм функционирующей паренхимы ПЖ напрямую влияет на КЖ. Так,

пациенты с плотностью паренхимы ПЖ большей в венозную фазу КТ, чем в

отсроченную отметили более высокие показатели КЖ по всем шкалам анкеты SF-
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36, р<0,05. А содержание более 20% ацинусов в срезе было связано с более

высокими показателями физического статуса (PF), общего состояния здоровья

(GH) работоспособности (RP) и активности (VT), р<0,05.

Касательно развития эндокринной недостаточности, полученные результаты

не позволили нам однозначно судить о возможных причинах, влияющих на еѐ

возникновение. Из всех рассматриваемых факторов только наличие

«блокирующего» вирсунголита достоверно увеличивало риск развития СД в

отдалѐнном периоде (ОШ=8,89, р=0,003, 95% ДИ 1,12-70,8). Вероятно, на

развитие эндокринной недостаточности при ХП влияют другие факторы, не

описанные в нашем исследовании и требующие отдельного углублѐнного анализа.

Таким образом, раннее хирургическое вмешательство, обширная резекция

головки ПЖ, а также удаление «блокирующего» вирсунголита позволяют

повысить эффективность резекции головки ПЖ с продольной

панкреатоеюностомией и гарантируют улучшение качества жизни, связанного со

здоровьем. Полученная при обследовании информация о выраженности

фиброзных изменений паренхимы ПЖ может быть использована при назначении

терапии в отдалѐнном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Резекция головки ПЖ с продольной панкреатоеюностомией позволяет

достичь значимого купирования болевого синдрома у 80,9% пациентов и

достоверно улучшить качество жизни в отдалѐнном периоде.

2. Продолжительность заболевания до операции свыше 36 мес. отрицательно

влияет на качество жизни, интенсивность и характер болевого синдрома,

потребность в симптоматической анальгетической терапии и панкреатических

ферментах. Доказано достоверное уменьшение количества функционирующей

паренхимы ПЖ у пациентов, длительно страдающих ХП (р=0,01).

3. Хирургическое вмешательство, выполненное в течение первых 36 мес. от

начала заболевания, объѐм резекции головки ПЖ более 50% способствуют

купированию болевого синдрома, уменьшению потребности в приѐме

анальгетических препаратов и панкреатических ферментов. Показатели качества

жизни пациентов, оперированных на ранних сроках ХП, превосходят отдалѐнные

результаты пациентов, длительно страдающих ХП.

4. Достоверными факторами риска сохранения болевого синдрома в

отдалѐнном периоде являются хирургическое вмешательство позднее 36 мес. от

первичной манифестации ХП, курение и панкреатическая гипертензия.

Предикторами развития послеоперационной экзокринной недостаточности

являются хирургическое вмешательство на поздних сроках ХП, минимальная

резекция головки ПЖ и наличие «блокирующего» вирсунголита, а также

выраженный фиброз паренхимы ПЖ. Достоверным предиктором развития

эндокринной недостаточности в отдалѐнном периоде является наличие

«блокирующего» вирсунголита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с осложнѐнными формами ХП рекомендовано выполнение

хирургического вмешательства в течение первых 36 мес. от начала заболевания с

целью достижения значимого купирования болевого синдрома и улучшения

качества жизни.

2. Объем резецируемой ткани головки ПЖ должен превышать 50%, при этом

следует удалять «блокирующий» конкремент.

3. С целью прогноза отдалѐнного результата хирургического лечения ХП и

подбора адекватной послеоперационной терапии необходимо учитывать

информацию о структуре ПЖ, а именно: о наличии «блокирующего»

вирсунголита, степени фиброзных изменений и количестве сохранных ацинарных

структур.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДР дистальная резекция

ДСРГПЖ – дуоденумсохраняющая резекция головки поджелудочной железы

ЗФТ – заместительная ферментная терапия

ИМТ – индекс массы тела

КЖ – качество жизни

КТ – компьютерная томография

МРТ - магнитно-резонансная томография

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

ПЖ – поджелудочная железа

СД – сахарный диабет

ХП – хронический панкреатит

ЭндоУЗИ – эндоскопическое ультразвуковое исследование

AP – снижение аппетита

ASA – AmericanSocietyofAnaesthesiologists (Американское общество

анестезиологов)

CO– запор

DI– диарея

EF – эмоциональное состояние

FA–утомляемость

FI- финансовые затруднения, связанные с ХП

GH – общее состояние здоровья

MH – психологический статус

NV – тошнота и рвота

PA – боль

PF- физическое состояние

QoL – общее КЖ

RE – работоспособность, связанная с психол. состоянием

RF – ролевое функционирование

RP – работоспособность

SF – интеграция в социуме

SF – самообслуживание

SL – бессонница

VT- жизненная активность

ВР – отсутствие боли

РН – совокупный физ. компонент здоровья