ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора по специальности «хирургия», профессора кафедры госпитальной хирургии Института клинической медицины им. Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Минздрава РФ (Сеченовский Университет) Дюжевой Татьяны Геннадьевны на диссертационную работу Анищенко Марии Александровны «Отдаленные результаты резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоеюностомией при хроническом панкреатите», представленную к публичной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия (медицинские науки)

Актуальность

Хронический панкреатит – прогрессирующее воспалительное заболевание поджелудочной железы, сопровождающееся необратимыми структурными изменениями её паренхимы, обусловленными фиброзом, нарушением проходимости протоков вследствие стриктур и конкрементов, осложнениями, связанными со сдавлением увеличенной головкой поджелудочной железы (ПЖ) терминального отдела общего желчного протока, двенадцатиперстной кишки. Данные литературы свидетельствуют об увеличении частоты хронического панкреатита, при этом страдают лица трудоспособного возраста. Новые миниинвазивные технологии позволили расширить арсенал подходов к лечению больных хроническим панкреатитом. Тем не менее, хирургическое лечение, включающее резекционные и дренирующие вмешательства, остается одним из важных подходов к коррекции основных проявлений хронического панкреатита, в том числе выраженного болевого синдрома, не поддающегося консервативной терапии. Однако, у некоторых пациентов болевой синдром после операции сохраняется. Данные литературы свидетельствуют о поиске факторов, влияющих на течение хронического панкреатита и отдалённые результаты хирургического лечения. Диссертационная работа М.А. Анищенко является актуальной. Об этом свидетельствует цель и задачи исследования.

Целью работы является улучшение отдаленных результатов хирургического лечения больных хроническим панкреатитом, перенесших резекцию головки ПЖ с продольной панкреатоеюностомией.

Для достижения цели автором были поставлены следующие **задачи**: 1 - оценить качество жизни и частоту купирования болевого синдрома после операции, 2 - определить различия в интенсивности и характере болевого синдрома, потребности в симптоматической терапии анальгетиками, уровне панкреатических ферментах у

пациентов, оперированных на разных сроках ХП, а также определить количество функционирующей паренхимы поджелудочной железы, 3 - выявить влияние продолжительности заболевания ХП, объема резецированной головки, степени фиброзных изменений ПЖ на болевой синдром, экзокринную, эндокринную недостаточность и качество жизни в отдалённом периоде, 4 - выделить факторы, влияющие в отдалённом периоде на сохранение болевого синдрома, экзокринной и эндокринной недостаточностей.

Оценка убедительности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций

Исследование проведено на высоком методологическом уровне. Число клинических исследований и срок наблюдения достаточны для анализа, что позволило решить поставленные задачи. Дизайн исследования стройный и логичный. Заявленная цель соответствует актуальности темы, задачи адекватно конкретизируют направление исследования. В ходе работы были использованы современные высокоинформативные методы диагностики и лечения. Статистические методы для оценки полученных результатов подобраны адекватно.

Научные положения проведенного исследования обоснованы и свидетельствуют о высокой достоверности. Выводы соответствуют поставленным задачам и закономерно следуют из анализа полученных результатов исследования. Положения диссертационной работы, вытекающие из результатов, прошли необходимую научную экспертизу на конференциях, опубликованы в 6 статьях в рекомендованных ВАК журналах. Практические рекомендации конкретны, четко сформулированы.

Таким образом, научные результаты диссертационной работы Анищенко Марии Александровны могут быть признаны достоверными и новыми, способствующими решению важнейших задач здравоохранения.

Оценка новизны полученных научных результатов и практическая значимость работы

Научная новизна диссертационного исследования Анищенко Марии Александровны не вызывает сомнений. На основании полученных данных анамнеза, результатов лучевой диагностики, гистологических исследований, информации, полученной во время операции, а также объективной оценки качества жизни больных автором впервые был проведен анализ причин сохранения болевого синдрома, развития экзокринной,

эндокринной недостаточности, а также выделены соответствующие факторы риска. При этом следует отметить, что впервые в представленном исследовании был использован репрезентативный интраоперационный материал резецированной паренхимы поджелудочной железы для гистологических исследований, что позволило установить корреляционную взаимосвязь между данными компьютерной томографии и морфологического исследования, а также подтвердить прогрессирующую атрофию паренхимы поджелудочной железы. Важно подчеркнуть, что также впервые был предложен термин «блокирующий» конкремент – вирсунголит, блокирующий отток панкреатического сока. Удаление «блокирующего» конкремент является индикатором адекватной резекции головки поджелудочной железы. Кроме того, использование такого современного метода лучевой диагностики как КТ-вольтометрия позволило впервые точно измерить объём резецированной головки поджелудочной железы.

Отдалённые результаты были оценены в соответствии мировым стандартам с обязательным использованием анкет по оценке качества жизни. Анализ отдалённых результатов является полным и охватывающим основные клинические проявления хронического панкреатита: болевой синдром, экзокринная, эндокринная недостаточности и качество жизни.

Практические рекомендации, предложенные автором исследования, востребованы и должны быть рекомендованы к широкому использованию в клинической практике отделений, занимающихся хирургическим лечением пациентов с хроническим панкреатитом.

Полученные результаты исследования внедрены в практическую деятельность отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» и могут быть рекомендованы к применению в работе центров хирургии поджелудочной железы.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Анищенко Марии Александровны выполнена в классическом стиле, является полностью завершённым научно-квалификационным трудом, Работа изложена на 111 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания клинического материала и методов исследования, двух глав, посвящённых результатам собственного исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 134 источника, из которых 35 отечественных и 99 иностранных. Работа иллюстрирована 29 рисунками и содержит 29 таблиц.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Введение

В данном разделе автор обосновывает актуальность диссертационного исследования, ставит акцент на распространенности хронического панкреатита, существовании группы пациентов, у которых отсутствует эффект от проводимого хирургического лечения. Из этого вытекает необходимость поиска факторов, позволяющих прогнозировать отдалённый результат оперативного вмешательства и улучшить качество жизни пациентов. На основании изложенных данных поставлена цель и определены задачи диссертационной работы, перечислены основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1. Обзор литературы

В обзоре литературы проанализировано достаточное количество отечественных и зарубежных работ относительно природы хронического панкреатита, клинических проявлений, лечения заболевания, а также отдалённых результатов лечения. Приведены основные хирургические вмешательства при хроническом панкреатите, а также продемонстрирована их эффективность, описаны показания к каждому из вмешательств. Автор подробно освещает проблему поиска оптимального срока хирургического лечения, объёма резекции, факторов, влияющих на течение хронического панкреатита. Соискатель указывает на единичные исследования в данной области медицины, разнородность мнений по поводу оптимального срока хирургического лечения, а также отсутствие достоверной информации по поводу факторов риска, влияющих на отдалённый результат хирургического лечения хронического панкреатита.

На основании анализа литературных источников соискатель формулирует обоснованную гипотезу о необходимости решения актуальной проблемы хирургии хронического панкреатита – определении оптимального срока вмешательства, оценки отдалённых результатов хирургического лечения данного заболевания и выявлении причин, влияющих на неудовлетворительный исход. В целом, литературный обзор написан доступным и понятным языком.

Глава 2. Материал и методы исследования

Во второй главе автором были представлены материал и методы, использованные в ходе исследования. В работе был проведен анализ хирургического лечения 110 пациентов,

оперированных в объёме резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоеюностомией. Были представлены демографические и клинические данные, описана методика инструментальных и гистологических исследований, техника хирургического вмешательства, представлены статистические методы обработки полученной информации. Представленные методы были снабжены пояснительными иллюстрациями, обогащающими работу.

Глава 3. Влияние продолжительности заболевания на клиническое состояние, рентгенологическую и морфологическую картину

В представленной работе пациенты были разделены на 2 группы в зависимости от продолжительности заболевания: до и более 36 месяцев от момента начала хронического панкреатита. Оценка основных клинических параметров позволила обнаружить достоверное снижение абсолютного числа лимфоцитов периферической крови у длительно страдающих хроническим панкреатитом пациентов, что может указывать на развитие трофологической недостаточности. С помощью инструментальных методов, а именно, компьютерной томографии и гистологического исследования образцов резецированной паренхимы поджелудочной железы была доказана прогрессирующая атрофия поджелудочной железы при хроническом панкреатите. Проведенный корреляционный анализ позволил обнаружить взаимосвязь между указанными параметрами ($r = -0,49$, $p < 0,001$), что имеет важное значение, т.к. позволяет использовать данные КТ в качестве показателей фиброза паренхимы поджелудочной железы

Глава 4. Отдаленные результаты частичной резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоеюностомией при хроническом панкреатите

Данная глава является основной, так как здесь продемонстрированы отдалённые результаты частичной резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоеюностомией при хроническом панкреатите. Отдалённые результаты оценивались по интенсивности болевого синдрома, развитию экзокринной, эндокринной недостаточности, а также по качеству жизни, связанным со здоровьем. После оценки результатов были проанализированы факторы риска, влияющие на сохранение болевого синдрома, развитие экзокринной, эндокринной недостаточностей и качество жизни. В целом, были представлены результаты, сопоставимые с данными других исследователей. Автор доказал преимущество хирургического вмешательства в течение первых 36 месяцев от начала хронического панкреатита. Была обнаружена закономерность между интенсивностью, характером болевого синдрома и продолжительностью заболевания:

пациенты, страдающие хроническим панкреатитом более 36 месяцев, в большинстве случаев жаловались на персистирующий болевой синдром, требующий более высокой дозы анальгетических препаратов. Следует отметить, что после операции большее число пациентов, отметивших ощутимое купирование боли, страдали хроническим панкреатитом не более 36 месяцев. Также именно пациенты из этой группы нуждались в меньшей дозе обезболивающих и ферментных препаратов, качество жизни по основным параметрам было выше. Регрессионный анализ подтвердил гипотезу, что хирургическое вмешательство позднее 36 месяцев от начала хронического панкреатита увеличивает риск сохранения болевого синдрома почти в 3 раза (ОШ 2,71, $p=0,009$, ДИ 1,0-7,47).

Отдельного внимания заслуживает определение желательного объёма резекции головки поджелудочной железы. С помощью КТ-вольтометрии была определена тенденция, близкая к статистической достоверности: резекция более 50% объёма головки поджелудочной железы гарантирует ощутимое купирование болевого синдрома. Данная гипотеза может быть проверена и иметь развитие в дальнейших исследованиях. Впервые вводится термин «блокирующий» конкремент, который помогает осуществить контроль полноты резекции.

Регрессионный анализ коснулся также экзокринной и эндокринной недостаточностей в отдалённом периоде. Достоверными факторами риска развития экзокринной недостаточности по данным регрессионного анализа были продолжительность заболевания более 36 месяцев на момент операции (ОШ 5,17, $p<0,001$, ДИ 2,21-12,07), фиброз паренхимы поджелудочной железы (ОШ 2,81, $p=0,009$, ДИ 1,0-7,47), неадекватная резекция головки поджелудочной железы (ОШ 4,14, $p=0,005$, ДИ 1,47-11,65).

Заключение, выводы и практические рекомендации

Заключение диссертации, являясь ёмким и понятным, в полной мере раскрывает суть исследования, демонстрирует выполненную работу и полученные результаты. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из результатов проведенного исследования.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат оформлен в соответствии с необходимыми требованиями, отражает основные положения диссертационного исследования и полностью соответствует требованиям ВАК.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению к представленной диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационное исследование Анищенко Марии Александровны «Отдаленные результаты резекции головки поджелудочной железы с продольной панкреатоеюностомией при хроническом панкреатите», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи, которая занимает важное место в хирургии хронического панкреатита: поиск факторов, способствующих улучшению отдалённых результатов хирургического лечения пациентов с хроническим панкреатитом.

Диссертация соответствует критериям, изложенным в пп. 9—14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (№335 в ред. от 21.04.2016 г.). Таким образом, соискатель Анищенко Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.9.1 – «Хирургия» (Медицинские науки).

Официальный оппонент
доктор медицинских наук, профессор по специальности «хирургия»,
профессор кафедры госпитальной хирургии
Института клинической медицины
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава Российской Федерации
(Сеченовский Университет)

Т.Г. Дюжева

(адрес 119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2)
Тел.+7 499 248-05-53
e-mail: rektorat@sechenov.ru.